726 de setembro de 2024Quinta-feira

O Município de Santiago torna público os seguintes processos:
EDITAL DE RETIFICAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO – Nº 040/2024.
Alteração da Redação do Edital de PREGÃO ELETRÔNICO nº 145/2024.
ALTERA o ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA. Em virtude da alteração
suprarrelacionada, a abertura das propostas permanece, para o dia 14/10/2024
às 08h30min.
PREGÃOELETRÔNICONº 154/2024. ProcessoAdministrativo nº 16270/2024.
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa que forneça mão de
obra, equipamentos e materiais para conservação funcional dos pavimentos
das ruas da cidade de Santiago/RS, através de reparos localizados profundos,
reparos localizados subsuperficiais e reparos superficiais.Abertura: 10/10/2024,
às 08h30min.
Maiores informações no site www.santiago.rs.gov.br, noQuadro de Publicações
Oficiais do Município e pelo fone (55)32497500.

MUNICÍPIO DE SANTIAGO, 25/09/2024.

TIAGO GÖRSKI LACERDA
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO RP Nº 134/2024. A Prefeitura Municipal
de Tramandaí/RS torna público aos interessados que às 14h do dia 21 de outubro de
2024 estará aberta a disputa de preços para a aquisição de saibro a ser utilizado na
pavimentação emanutenção de ruas e avenidas doMunicípio. (toda documentação deverá
ser incluída junto ao sistema até as 13h do dia 21/10/2024 para verificação de conformidade
com o Edital). O edital encontra-se disponível nos sites: www.banrisul.com.br, ou www.
pregaoonlinebanrisul.com.br, portal de licitações do Banrisul. Maiores informações no
Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, sito àAvenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro,
Tramandaí/RS e cópia do Edital em nossa página na Internet, no endereço eletrônico www.
tramandai.rs.gov.br, opção licitações, Edital de Pregão Eletrônico nº 134/2024.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VILA FLORES

O Município de Vila Flores-RS, em conformidade com a Lei Federal nº 14.133/21, CO-
MUNICA A ABERTURA DE LICITAÇÕES, conforme segue, cujos editais encontram-se
disponíveis no site www.vilaflores.rs.gov.br.
Pregão Eletrônico n° 048/2024 – Aquisição de equipamentos e materiais para a Unida-
de Básica de Saúde. Abertura: 09/10/2024, às 08h30min.
Pregão Eletrônico n° 049/2024 – Aquisição de Agendas Escolares e Cadernos Per-
sonalizados, para a Rede Municipal de Ensino, para o ano letivo de 2025. Abertura:
11/10/2024, às 08h30min.
Pregão Eletrônico n° 050/2024 – Aquisição de materiais escolares, para composição
de kits a serem distribuídos aos alunos da Rede Municipal de Ensino, para o ano letivo
de 2025. Abertura: 14/10/2024, às 08h30min.
Concorrência Eletrônica n° 011/2024 – Contratação de empresa para execução da
obra de Construção de pontilhão em concreto e madeira (materiais e mão de obra).
Abertura: 16/10/2024, às 08h30min

Vila Flores, 25 de setembro de 2024.
EVANDRO ANTÔNIO BRANDALISE. Prefeito Municipal.

DEFENSOR IA PÚB L ICA
ES TADO DO R IO GRANDE DO SU L

AVISO DE LICITAÇÃO
RITO DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2024

Processo Administrativo nº: 24/3000-0001364-1

Edital restrito à participação de microempresa e empresa de pequeno porte,
conforme Lei Complementar nº 123/06 e alterações introduzidas pela Lei
Complementar nº 147/2014.

OBJETO: Aquisição de materiais de expediente.
DATA E HORÁRIO DAABERTURA: 10/10/2024, às 13h.
DISPUTA DE PREÇOS: 10/10/2024, às 14h.
LOCAL: www.pregaoonlinebanrisul.com.br
EDITAL: O edital e anexos encontram-se à disposição dos interessados nos sites: www.
defensoria.rs.def.br e www.pregaoonlinebanrisul.com.br .

Porto Alegre, 23 de setembro de 2024.
FERNANDA NUNES CASTRO

Pregoeira responsável

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

Aviso de Licitação
Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo – TORNA PÚBLICO para conhecimento dos
interessados, que realizará Pregão na data e horário que segue:
Dia 10/10/2024 às 10h05min PREGÃO ELETRÔNICO Nº 134/2024, cujo objetivo é a Contratação
de Serviços de Impressão, Fotocópia e Digitalização, com fornecimento de impressoras em
comodato.

Aviso de Licitação Fracassado
A FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE NOVO HAMBURGO, TORNA PÚBLICO para conhecimento
dos interessados, que o pregão abaixo restou FRACASSADO.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 125/2024 – cujo objeto é a Contratação de Empresa prestadora de
Serviço Médico na especialidade Hematologia e Agência Transfusional.

Os Editais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços eletrônicos:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 26 de Setembro de 2024.

AUGUSTO R. LENGER VARGAS FATIANE RIBAS DE FARIAS
Diretor Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

MUNICÍPIO DE SERTÃO-RS
Aviso de Licitação: Pregão Eletrônico (Lei 14.133) 27/2024, Processo Licitatório
114/2024. Tipo: menor preço por lote. Objeto: Objetivando a contratação de
empresa especializada para adequação, montagem e fornecimento de itens
de acessibilidade e Plano de Prevenção Contra Incêndios (PPCI) no Centro
Cultural 5 de Novembro, Conforme Processo 2024/2860.ASessão pública será
realizada no site: www.portaldecompraspublicas.com.br, no dia 11/10/2024 às
08:30 horas. Demais informações pelo fone 54-3345-1295 e/ou 1836, a retirada
do edital na íntegra poderá ser obtida no portal eletrônico www.sertao.rs.gov.
br. – Sertão – RS, 24 de setembro de 2024. Edson Luiz Rossatto – Prefeito
Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE VALE DO SOL

AVISO DE LICITAÇÃO
OMunicípio de Vale do Sol, RS, torna público para conhecimento dos interessados, que
se encontra aberta a seguinte licitação:
Pregão eletrônico 37/2024: Objeto: Registro de preços de pneus e câmaras de ar. Data
de Abertura: 9 horas do 10 de outubro de 2024.
O Edital contendo detalhes e anexos, poderá ser acessado no site www.valedosol.rs.gov.
br e http://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/.Vale do Sol, 25 de setembro de 2024.

Maiquel Evandro Laureano Silva
Prefeito MunicipalEstado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE PROGRESSO
PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO

1ºADITIVO CONTRATONº 2257.09/2024 – OBJETO: Inclusão de novos itens. Contratado: F. BATTISTI
ENGENHARIA. Valor acrescido: R$ 6.215,29.

Progresso, 25 de setembro de 2024.
Luiz Paulo Manini

Prefeito Municipal em Exercício

PREFEITURAMUNICIPALDE CACEQUI
Aviso de Licitação

Modalidade Pregão Eletrônico - 78/2024 - Processo 30.171.2024- SRP
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos para secretaria da saúde.
Data e Horário 10/10/2024 às 10:00 horas - Local: O certame será realizado através do endereço
eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital encontra-se a disposição no endereço
supramencionado e www.cacequi.rs.gov.br. Informações pelo e-mail comcacequi@yahoo.com.br.
Informações 0800.100.00.73, das 9h às 15h.

Modalidade Concorrência Publica 05/2024 - Processo 30.170.2024
Objeto: Contratação de empresa de engenharia com registro no CREA para prestação de serviços
de construção de galeria pluvial pré moldada de concreto. Data e Horário: 04 /11/24 às 10:00 horas.
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal. O Edital encontra-se a disposição no endereço
supramencionado e www.cacequi.rs.gov.br. Informações pelo e-mail licitacao@cacequi.rs.gov.br/
comcacequi@yahoo.com.br.
Os Editais encontram-se a disposição no site www.cacequi.rs.gov.br. Informações 0800.100.00.73,
das 9h às 15h.

ANAPAULAMENDES MACHADO DELOLMO - Prefeita Municipal

Pregão Eletrônico nº 90.014/2024 - CRO3
Tipo Menor Preço

Objeto: Adequação do Telhado e Elétrica 3 Fase do Colégio Militar
de Porto Alegre, em Porto Alegre - RS. Sessão Pública: 10/10/2024
às 10:00 horas. Local: Exclusivamente por meio do sistema eletrônico
- www.comprasgovernamentais.gov.br. O edital pode ser obtido em
www.cro3.eb.mil.br. Porto Alegre, 25/09/2024 – SÉRGIO HERTZ – Cap R1,
Agente da Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO - PUBLICAÇÃO

EXÉRCITO BRASILEIRO
COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS 3

MINISTÉRIO DA
DEFESA

13º GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA

Pregão Eletrônico SRP 90009/2024
O 13º Grupo de Artilharia de Campanha torna público que realizará abertura de licitação
na modalidade Pregão, na forma eletrônica, para registro de preços visando à eventual
aquisição de material farmacológico, médico, hospitalar e odontológico de acordo com
a legislação em vigor, cujo edital está à disposição dos interessados a partir do dia
26/09/2024 no site: “https://www.gov.br/compras/pt-br”
EDITAL: PREGÃO ELETRÔNICO SRP 90009/2024
UASG: 160366
OBJETO: material farmacológico, médico, hospitalar e odontológico
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 08/10/2024, às 08 horas
LOCAL DAABERTURA: https://www.gov.br/compras/pt-br

UBIRAJARA OLIVEIRA VIEIRA DAS NEVES – Ten Cel
Ordenador de Despesas do 13º GAC

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA
DEFESA

SAÚDE

Estado assina
acordo com hospital
de Três Arroios

Em ato de assinatura realizado
nesta quarta-feira (25), o governo
do Estado, representado pela titular
da Secretaria da Saúde (SES), Arita
Bergmann, formalizou convênio com
o Hospital Beneficente São Leonardo,
de Três Arroios. No valor de R$ 745.5
mil, o documento prevê a aquisição e
instalação de diversos equipamentos
na instituição.

“É uma alegria estar aqui hoje, pois
quando criamos o programa para apli-
car recursos nos hospitais de pequeno
porte não tínhamos a dimensão prática
desse trabalho e agora vemos o resul-
tado concreto de um projeto que vai
atender a população de Três Arroios
com qualidade”, declarou Arita.

Mais de 700 itens de material
hospitalar estão descritos no plano de
trabalho que acompanha o convênio,
os quais servirão para manutenção e
melhoria dos ambientes. A secretária
agradeceu à 11ª Coordenadoria Re-
gional de Saúde (CRS), à Assessoria
de Gestão e Planejamento (Ageplan)
da SES e a todos os envolvidos na
elaboração do convênio.

O presidente do Hospital Benefi-
cente São Leonardo, Neimar Muller,
lembrou os 75 anos de história da
instituição e o quanto ela é reconhe-
cida pela comunidade. Emocionado,
agradeceu a sensibilidade do governo
por atender ao pleito do município.
“Hoje estou tão feliz quanto no dia do
nascimento dos meus filhos, pois esse
recurso será de extrema importância
para os hospitais de pequeno porte
e vai fazer a diferença para equipar
leitos e para atender as pessoas que
querem ficar no território”, destacou.

RODOVIAS

Obra causa bloqueio
na ERS-130, entre
Lajeado e Venâncio

Iniciada nesta quarta-feira (25), a
obra de contenção em um barranco,
situado ao lado da pista lateral da ERS
130, na altura do bairro Moinhos da
Água, no sentido Lajeado a Venâncio
Aires, interromperá o fluxo de veí-
culos nesta via lateral a ERS-130.  A
contenção do barranco foi contratada
pela Prefeitura de Lajeado e consiste
em obra de proteção e estabilização de
talude com solo grampeado.

A primeira etapa consiste na afixa-
ção de grampos no barranco para, em
seguida, concretar sua lateral que terá
sua fixação nos grampos previamente
instalados. O prazo de execução da
obra é de 45 dias e tem o objetivo de
evitar o desmoronamento do barranco
que, nas suas imediações, sustenta
uma residência. Os motoristas devem
observar os desvios, que estão devi-
damente sinalizados na rodovia para
poder seguir viagem.

EVENTOS

Palesta em Santa Cruz do Sul trata de
tendências inovadoras da construção civil

No dia 1 de outubro será realizada
a segunda edição do Ciclo de Palestras
do Escritório Regional Vale do Rio
Pardo do Sindicato das Indústrias
da Construção Civil do Rio Grande
do Sul (Sinduscon-RS). Com o tema
“Tendências inovadoras da construção
civil”, a palestra será conduzida pelo
secretário de Inovação da prefeitura
de Porto Alegre, Luiz Carlos Pinto
da Silva Filho, a partir das 18 horas,

no Aquarius Hotel, em Santa Cruz
do Sul.

Luiz Carlos é PhD em Engenharia
Civil e Gestão da Conservação de
Obras de Arte Especiais (OAEs).  O
bate-papo promete abordar as novi-
dades e tendências no mercado da
construção civil, e a aplicabilidade
desses métodos. Além disso, o encon-
tro promete proporcionar. O evento
é gratuito